
Fortsatt höga matpriser 
Trots att de senaste siffrorna från SCB visar att inflationen sjunker så går priserna på
livsmedel fortfarande upp. I oktober och november steg livsmedelspriserna och var
fjärde vara gick upp i pris under november, med en 0,2 procents ökning, jämfört med
oktober som låg på en 0,3 procents ökning. Det är främst frukt och grönsaker som stiger
i pris. Grönsaker var det som steg mest i pris under oktober månad och ökade med 3,2
procent medan priset på frukt steg med 1,4 procent.  Enligt LRF:s grönt näringslivsindex
så har svenska bönder en rekordpessimistisk syn på framtiden. Detta p.g.a. extremväder
som inneburit kraftigt minskade skördar, stigande ränta samt höga priser på drivmedel
och gödningsmedel som slår hårt mot lönsamheten i primärproduktionen. 

Aktuellt i politiken 
COP28 
FN:s 28 klimatkonferens pågår 
just nu i Dubai. Fokus i år ligger 
på global översyn, begränsning, 
anpassning och klimatfinansiering.  
Handlingsplanen omfattar att 
påskynda energiomställningen, 
ordna klimatfinansiering, sätta natur, 
människor, liv och försörjning i centrum för klimatåtgärder och underbygga allt med full
inkludering. Med anledning av det pågående klimattoppmötet diskuterades också
klimatutmaningen i Agenda. Att särskilt notera är att jordbrukssektorn och
livsmedelskonsumtionen fick större fokus än vad sektorn brukar få i politiska sammanhang.
Både politiker och forskare problematiserade kring den höga köttkonsumtionen i Sverige,
både utifrån klimatskäl och hälsoskäl. Line Gordon från Stockholm Resilience Centre deltog i
programmet och belyste vikten av att öka produktionen av mer växtbaserade livsmedel samt
se över foderproduktionen. Line Gordon lyfte även upp vad som sker i Irland samt Danmarks
strategi för växtbaserade livsmedel.  Ni kan se programmet här (se Line Gordon ca 33
minuter in i programmet).  
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https://www.dn.se/ekonomi/matpriserna-fortsatte-upp-ica-hojer-mest/
https://www.lrf.se/nyheter/anna-karin-hatt-om-gni-q4-2023/
https://www.consilium.europa.eu/sv/policies/climate-change/paris-agreement/cop28/
https://www.svtplay.se/video/KqPpqg3/agenda/igar-21-15?position=2013&id=KqPpqg3
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Tilläggsöverenskommelse om klimatpolitiken till Tidö-avtalet  
I november presenterades en ny överenskommelse om klimatpolitiken som ett tillägg till

Tidöavtalet. Överenskommelsen fastslår att målet att Sverige ska nå nettonollutsläpp

senast år 2045 ligger kvar och att de nationella etappmålen är viktiga kontrollstationer för

att nå dit. Regeringen utgår från följande tre principer i arbetet med klimatomställningen

1) Klimatfrågan är internationell och kräver internationella svar. 2) Teknikutveckling och

mer fossilfri el är en förutsättning. 3) Klimatomställningen kan bara lyckas i en ekonomi

som växer. I den nya överenskommelsen kring klimatet fastslår regeringen att

miljömålsberedningen kommer att få i uppdrag att utvärdera etappmålen utifrån de

förutsättningar som följer av Fit for 55 samt att uppdraget till klimatpolitiska rådet bör

breddas för att bättre fånga klimatfrågans globala karaktär. Storskalig utbyggnad av

fossilfri och stabil elproduktion är fortsatt den enskilt viktigaste åtgärden för regeringen

då utbyggnaden banar väg för jobb, välstånd och klimatmål. 

 
Växtbaserat Sveriges arbete  
Växtbaserat Sveriges styrelse samlades den 22 november för årsmöte. Årsmötet enades om

mål för arbetet under 2024. Viktiga områden att arbeta med för att nå målsättningen att

främja omställningen till ökad produktion och konsumtion av växtbaserad mat och dryck

är uppdateringen av Livsmedelsstrategin 2.0, den kommande forsknings- och

innovationspropositionen, valet till Europaparlamentet och uppdateringen av de

nationella kostråden. 

  

Per Frank, Nestlé/Hälsans Kök omvaldes till styrelseordförande. I anslutning till årsmötet

antogs Veg of Lund som ny medlem i Växtbaserat Sverige.  
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https://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2023/11/klimatpolitik-for-att-na-hela-vagen-till-nettonoll--tillaggsoverenskommelse-till-tidoavtalet/


Skrivelse om översynen av EU:s skolmjölkstöd 
Danone (Alpro), DUG (Veg of Lund), Planti, Oddlygood, Oatly och Sproud har

tillsammans med Växtbaserat Sverige skickat en skrivelse till regeringen för att

uppmana Sverige att driva en aktiv linje för att inkludera växtbaserade alternativ till

mjölk i översynen av EU:s skolmjölkstöd. Skrivelsen har även skickats till utvalda

riksdagsledamöter samt de svenska europaparlamentarikerna. 

TRIS 
Växtbaserat Sverige har uppmanat den svenska regeringen att lämna invändningar

mot det föreslagna franska dekretet i TRIS, (2023/510/F om förbud mot vissa

beteckningar på vegetabiliskt protein). Regeringen hörsammade detta och de svenska

kommentarerna pekade bland annat på att ”Sverige ser inget generellt problem med

att använda vedertagna beteckningar som en del av en beskrivande beteckning även

för vegetariska produkter så länge konsumenterna inte vilseleds. Det kan tvärtom

underlätta för konsumenterna att förstå hur vegetariska livsmedel, som saknar

vedertagen beteckning, ska användas.”  

Det är glädjande att Sverige har invänt mot det franska förslaget och värnar den fria

rörligheten för varor och konsumenternas möjlighet att göra informerade val. 

Länge leve vegoburgaren! 

Nya medlemmar till Växtbaserat Sverige  
Vi i branschorganisationen är alltid öppna för nya medlemmar och välkomnar alla som

skulle vara intresserade av att vara en del av Växtbaserat Sverige att ta kontakt med

kansliet, kansliet@vaxtbaseratsverige.se . 
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https://www.vaxtbaseratsverige.se/uploads/2023/11/Skrivelse-skolmjo%CC%88lksto%CC%88det-Vaxtbaserat-Sverige.pdf
https://technical-regulation-information-system.ec.europa.eu/sv/notification/24524
https://technical-regulation-information-system.ec.europa.eu/sv/notification/24524


“EU Framework for Sustainable Food Systems” Kommissionens lagstiftningsförslag är

aviserat till tredje kvartalet 2023. SFS-lagen finns dock inte med i KOM:s senaste

dagordning (preliminära datum för förslag som ska antas fram till den 29 november)

och inte heller i arbetsprogrammet för 2024. Stor sannolikhet att Kommissionen inte

kommer presentera något förslag innan EP-valet.  

FIC: Enligt de senaste uppdateringarna arbetar kommissionen fortfarande med

konsekvensbedömningen. FIC:en finns inte med i kommissionens senaste dagordning

(preliminära datum för förslag som skall antas av kommissionen fram till den 29

november) eller i arbetsprogrammet 2024. Det är stor sannolikhet att kommissionen

inte kommer att offentliggöra den innan slutet av sin mandatperiod. 

Green Claims - Omröstningar om direktivet om miljöpåståenden i ENVI- och IMCO-

utskotten är preliminärt planerade till den 14–15 februari 2024, följt av en omröstning

i plenum i mars. 

Common Organisation of Markets Regulation. Tidsfristen för att lämna synpunkter på

den nya versionen av FR:s dekret om TRIS löper ut den 24 november. 

Offentlig upphandling och nationella kostråd. Kommissionens lagstiftningsförslag

skulle kommit i oktober 2023, tidsplan osäker. EU:s proteinstrategi väntas presenteras

Q1 2024. 

Skolmjölksstödet - Ärendet finns inte med på kommissionens senaste dagordning

(preliminära datum för förslag som ska antas av kommissionen fram till den 29

november) och inte heller i arbetsprogrammet för 2024. Stor sannolikhet att

kommissionen inte kommer att offentliggöra innan slutet av sin mandatperiod.  

Pågående och kommande remisser och samråd 
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För mer information kontakta oss på:

KANSL IET@VAXTBASERATSVER IGE .SE


